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ªÖÏÄ

Yttrito-ȌŜƭŜȊƛǘŞ ƎǊŀƴłǘȅ ό¸LDύ ƳŀƧƝ Ǿ ǎƻǳőŀǎƴƻǎǘƛ ǾŜƭƪȇ ǾȇȊƴŀƳ Ǿ ǑƛǊƻƪŞ oblasti

ǘŜŎƘƴƛŎƪȇŎƘ ŀǇƭƛƪŀŎƝΣ ƴŀǇǌΦ Ǿ ƳƛƪǊƻǾƭƴƴŞ ǘŜŎƘƴƛŎŜ ǇǊƻ ŦǊŜƪǾŜƴőƴƝ ŦƛƭǘǊȅ ŀ ǊŜȊƻƴłǘƻǊȅΣ

Ǿ ƻǇǘƛŎƪȇŎƘ a magnetoopǘƛŎƪȇŎƘ ŀǇƭƛƪŀŎƝŎƘΦ 2asto se u nich ŘƻŎƛƭǳƧŜ ȊƳŠƴ ŦȅȊƛƪłƭƴƝŎƘ

ǾƭŀǎǘƴƻǎǘƝ ǾƘƻŘƴƻǳ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛƝ ǇǌƝǇǊŀǾȅ ƴŜōƻ ǇƻƳƻŎƝ ŎƝƭŜƴȇŎƘ ǎǳōǎǘƛǘǳŎƝ. ½łǊƻǾŜƶ

ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧƝ ǾȇȊƴŀƳƴȇ ƳƻŘŜƭƻǾȇ ǎȅǎǘŞƳ ǇǊƻ ȊƪƻǳƳłƴƝ ŦŜǊƛƳŀƎƴŜǘƛŎƪȇŎƘ ƻȄƛŘǻ ǎŜ

ŘǾŠƳŀ ƳŀƎƴŜǘƛŎƪȇƳƛ ǇƻŘƳǌƝȌŜƳƛΦ

tǌŜŘƭƻȌŜƴł ǇǊłŎŜ ƧŜ ȊŀƳŠǌŜƴŀ ƴŀ ǎǘǳŘƛǳƳ ǘŜƴƪȇŎƘ ǾǊǎǘŜǾ ¸LD - ǇǌƛǇǊŀǾŜƴȇŎƘ

ŜǇƛǘŀȄƴƝƳ ǊǻǎǘŜƳ Ȋ ōŀǊƴŀǘŞƘƻ ŦƭǳȄǳ ŀ ƻōǎŀƘǳƧƝŎƝŎƘ ƪŀǘƛƻƴǘƻǾŞ substituce - metodou

ƧŀŘŜǊƴŞ ƳŀƎƴŜǘƛŎƪŞ ǊŜȊƻƴŀƴŎŜ ƛȊƻǘƻǇǳ 57Fe.

Centrem ƳŞƘƻ ȊłƧƳǳ byla ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ƻǘłȊƪŀ ȊŀōǳŘƻǾłƴƝ ƪŀǘƛƻƴǘǻ Řƻ ƪǊȅǎǘŀƭƻǾŞ

ǎǘǊǳƪǘǳǊȅ ¸LDΦ Yƻōŀƭǘ ǎŜ ƳǻȌŜ Ǿ ǇǊƛƴŎƛǇǳ Ǿ ¸LD ǾȅǎƪȅǘƻǾŀǘ Ǿ ǊǻȊƴȇŎƘ ǾŀƭŜƴőƴƝŎƘ

stavech όŘǾƻƧƳƻŎƴȇ ƴŜōƻ ǘǊƻƧƳƻŎƴȇύΣ ǎǇƛƴƻǾȇŎƘ ǎǘŀǾŜch (LS - low spin,

HS - high spin) a Ǿ ǊǻȊƴȇŎƘ ƪǊȅǎǘŀƭƻƎǊŀŦƛŎƪȇŎƘ ǇƻȊƛŎƝŎƘΦ ¢ƻǘƻ ƴŜƴƝ ŘƻǎǳŘ ǇƭƴŠ

ǾȅƧŀǎƴŠƴƻΦ {ǳōǎǘƛǘǳŎŜ ƪƻōŀƭǘǳ Ǿ ¸LD ōȅƭŀ ǇƻƳƻŎƝ ƧŀŘŜǊƴŞ ƳŀƎƴŜǘƛŎƪŞ ǊŜȊƻƴŀƴŎŜ

ǎǘǳŘƻǾłƴŀ ƻƧŜŘƛƴŠƭŜΣ ŀ ǘƻ ƴŀ ǇƻƭȅƪǊȅǎǘŀƭƛŎƪȇŎƘ ǾȊƻǊŎƝŎƘ ƳŠǌŜƴƝƳ ƴŀ ƛzotopu 59Co

v prŀŎƝch [1] a [2]. V [2] ƧŜ ǳǾŀȌƻǾłƴŀ ƳƻȌƴƻǎǘΣ ȌŜ ƪŀǘƛƻƴǘƻǾł ǎǳōǎǘƛǘǳŎŜ Co2+

vstupuje do ƪǊȅǎǘŀƭƻƎǊŀŦƛŎƪȇŎƘ pozic ƻƪǘŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘΣ ǘŜǘǊŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘ ƛ do

ŘƻŘŜƪŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘ ŀ ƪŀǘƛƻƴǘƻǾł substituce Co3+ do pozic (ve stavu LS) ƻƪǘŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘ a

ǘŜǘǊŀŜŘǊƛŎƪȇŎƘΦ aŠǌŜƴƝƳ NMR na izotopu 57Fe ȊŀǘƝƳ ǎǳōǎǘƛǘǳŎŜ ƪƻōŀƭǘǳ nebyla

ǎǘǳŘƻǾłƴŀ ŀƴƛ ƴŀ ǇƻƭȅƪǊȅǎǘŀƭƛŎƪȇŎƘΣ ŀƴƛ ƴŀ ƳƻƴƻƪǊȅǎǘŀƭƛŎƪȇŎƘ ǾȊƻǊŎƝŎƘ nebo

vrstvłch.

/ƝƭŜƳ ǇǊłŎŜ ǘŜŘȅ ōȅƭƻ ȊƝǎƪŀǘ ȊłƪƭŀŘƴƝ ǇƻȊƴŀǘƪȅ ƻ ǾƭƛǾu substituce kobaltu na NMR

spektra 57FeΦ ½Ǉǻǎƻō ȊŀōǳŘƻǾłƴƝ ƪŀǘƛƻƴǘǻ ƪƻōŀƭǘǳ ƳǻȌŜ ȊłǾƛǎŜǘ ƴŀ ǇǌƝǇŀŘƴȇŎƘ

ŘŀƭǑƝŎƘ ǎǳōǎǘƛǘǳŜƴǘŜŎƘΦ tǊƻǘƻ ōȅƭŀ ǇǊƻ ǘǳǘƻ ǵǾƻŘƴƝ 57Fe NMR studii zvolena sada

ǾȊƻǊƪǻ ƻōǎŀƘǳƧƝŎƝŎƘ ƧŜŘƴŀƪ ǾǊǎǘǾȅ ƴƻƳƛƴłƭƴŠ őƛǎǘŞ όǊŜŦŜǊŜƴőƴƝ ǾȊƻǊƪȅύΣ Ƨednak vrstvy

ƪǘŜǊŞ ƻōǎŀƘƻǾŀƭȅ ǎƻǳőŀǎƴŠ /ƻ ŀ /ŀΣ ƴŜōƻ /ƻ ŀ DŜΦ
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1. Metoda pul sÎþ ÊÁÄÅÒÎï ÍÁÇÎÅÔÉÃËï ÒÅÚÏÎÁÎÃÅ (NMR)

1.1 *ÅÖ ÍÁÇÎÅÔÉÃËï ÒÅÚÏÎÁÎÃÅ

¦ƳƝǎǘƝƳŜ-ƭƛ őłǎǘƛŎƛ ǎ ƴŜƴǳƭƻǾȇƳ momentem hybnosti a s ƴƝƳ ǎǇƻƧŜƴȇƳ

ƳŀƎƴŜǘƛŎƪȇƳ ƳƻƳŜƴǘŜƳ Řƻ ǎǘŀŎƛƻƴłǊƴƝƘƻ ƳŀƎƴŜǘƛŎƪŞƘƻ ǇƻƭŜ ὄᴆ orieƴǘƻǾŀƴŞƘƻ ǾŜ


[…]

ƳŠǌŜƴƝ. To je zpǻǎobeno ǇǊŀǾŘŠǇƻŘƻōƴŠ őłǎǘŜőƴȇƳ ǇǌŜƪǊȅǾŜƳ ǎŜ ȊŀǘƝƳ ƴŜƛŘŜƴǘƛŦƛƪƻǾŀƴȇƳ
satelitem na frekvenci χτȟχρὓὌᾀ ŀ ōƭƝȊƪƻǎǘƝ ŘŀƭǑƝŎƘ ǎƛƭƴȇŎƘ ǎŀǘŜƭƛǘǻ ŀ ƘƭŀǾƴƝ őłǊȅΣ ƪǘŜǊŞ ƻǾƭƛǾƶǳƧƝ
ǇƻȊŀŘƝΦ tǊǻƳŠǊƴł ƪoncentrace Ge

4+
sǇƻőƝǘŀƴł ȊŜ S4 a S5 je πȟππυρ.

tǊƻ ǾŠǘǑƝ ǇǌŜƘƭŜŘƴƻǎǘ Ƨǎƻǳ ǎǇŜƪǘǊŀ ǾȊƻǊƪǻ у.ŀȄȄ ŀ ǎǇŜƪǘǊŀ ǾȊƻǊƪǻ мп.ŀȄȄ ȊŀƪǊŜǎƭŜƴŀ

ǾŜ ǎǇƻƭŜőƴȇŎƘ ƻōǊłȊŎƝŎƘ όObr. 4.1) aȌ (Obr. 4.4). !ƴŀƭȅȊƻǾŀƴŞ ǎŀǘŜƭƛǘȅ jsou v nich pak

ƻȊƴŀőŜƴȅ {м ŀȌ {рΦ LƘƴŜŘ ǾƛŘƝƳŜΣ ȌŜ ǇƻƭƻƘȅ ƘƭŀǾƴƝŎƘ őŀǊ ǳ ǾǑŜŎƘ ƳŠǌŜƴȇŎƘ ǾȊƻǊƪǻ

ƻŘǇƻǾƝŘŀƧƝ ǎƳŠǊǳ ƳŀƎƴŜǘƛȊŀŎŜ [111].
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Obr. 4.1Υ {ǊƻǾƴłƴƝ spekter poloh d pro 8Baxx. U vzorku 8Ba21Σ ƪǘŜǊȇ Ƴł vysokou
hodnotu T1Σ ōȅƭȅ ƳŠǌŜƴȅ - ǾȊƘƭŜŘŜƳ ƪ ǾŜƭƪŞ őŀǎƻǾŞ ƴłǊƻőƴƻǎǘƛ - ƧŜƴ őłǎǘƛ ǎǇŜƪǘǊŀ
ȊŀƘǊƴǳƧƝŎƝ ƘƭŀǾƴƝ őłǊǳ ŀ ǎŀǘŜƭƛǘȅ {м ŀ {н.

Obr. 4.2Υ {ǊƻǾƴłƴƝ ǎǇŜƪǘer poloh a pro 8Baxx

8Baxx, spektra poloh d

Frekvence (MHz)

63.5 64.0 64.5 65.0 65.5

In
te

n
z
it
a
(

re
l.
j.
)

0

20

40

60

80

100
8Ba1 norm., vsechna echa

8Ba1 zvŊtġeno 100krat

8Ba18 norm., vsechna echa

8Ba18 zvŊtġeno 100krat

8Ba21norm., vsechna echa

8Ba21 zvŊtġeno 100krat

S1
S2

hlavn² ļ§ra d

8Baxx,
spektra poloh a

Frekvence (MHz)

74.0 74.5 75.0 75.5 76.0 76.5

In
te

n
z
it
a
(

re
l.
j.
)

0

50

100

150

200

250 8Ba1 norm, vġechna echa

8Ba1 zvŊtġeno 70krat

8Ba18 norm, vġechna echa

8Ba18 zvŊtġeno 70krat

8Ba21 norm, vsechna echa

8Ba21 zvŊtġeno 70krat

S3 hlavn²
ļ§ra a1

hlavn²
ļ§ra a2

25

Obr. 4.3: {ǊƻǾƴłƴƝ ǎǇŜƪǘer poloh d pro 14Baxx

Obr. 4.4Υ {ǊƻǾƴłƴƝ ǎǇŜƪǘer poloh a pro 14Baxx

Ve spektru 8Ba18 (Obr. 3.7) se v ǇƻǊƻǾƴłƴƝ ǎ ǊŜŦŜǊŜƴőƴƝƳ ǾȊƻǊƪŜƳ у.ŀм όObr. 3.5)

ƻōƧŜǾǳƧŜ ȊǌŜǘŜƭƴł ǎŀǘŜƭƛǘƴƝ ǎǘǊǳƪǘǳǊŀ ƛƴŘǳƪƻǾŀƴł ǎǳōǎǘƛǘǳŎƝ ƪƻōŀƭǘǳΦ WŘŜ ƻ ǎŀǘŜƭƛǘȅ

ve spektru a ǇƻƭƻƘ ƴŀ ŦǊŜƪǾŜƴŎƝŎƘ χτȟσσὓὌᾀ, χτȟωσὓὌᾀ, χυȟρφὓὌᾀ, χυȟσρὓὌᾀ a

χυȟσψὓὌᾀ. Y ǳǊőƛǘȇƳ ȊƳŠƴłƳ ŘƻŎƘłȊƝ ǘŞȌ Ǿ ƛƴǘŜǊǾŀƭǳ ŦǊŜƪǾŜƴŎƝ χτȟψ χτȟωὓὌᾀ.