Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Petr Schimm
Název práce: Jaderná magnetická rezonance yttrito-železitých granátů

se substitucemi kobaltu a germania
Studijní program a obor: Fyzika - obecná fyzika
Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Prof. RNDr. Helena Štěpánková, CSc.
Pracoviště: Katedra fyziky nízkých teplot MFF UK
Kontaktní e-mail: helena.stepankova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:
téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:
originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:
veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:
téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Magnetické yttrito-železité granáty jsou klasickým příkladem ferrimagnetického materiálu se
dvěma magnetickými podmřížemi, a staly se tak např. prototypem při formulování teorie
ferimagnetismu. Nalezly a stále nalézají uplatnění v technických oborech. Granátové filmy jsou
využívány v optických, magnetooptických nebo mikrovlnných aplikacích, kde je důležité mít
informace o faktorem ovlivňujícím jejich fyzikální vlastnosti, mezi které patří přítomnost a
koncentrace intrinsických defektů, nečistot a cílených substitucí. Spektroskopie jaderné magnetické
rezonance (NMR) představuje lokální metodu, která je principielně schopna takové informace
poskytnout.

Cílem bakalářské práce P. Schimma bylo prověřit, zda a jakým způsobem se ve
spektrech 57Fe NMR granátových epitaxních filmů projevuje substituce kobaltu v kationtových
pozicích. Jednalo se jednak o případ samostatné substituce Co, a jednak o párové substituce, kdy je
Co doprovázen Ge nebo Ca. Úkol zaměřený na detekci rezonance 57Fe granátů s kobaltem dosud na
našem pracovišti ani v publikované literatuře nebyl řešen. V rámci bakalářské práce byly ve
spektrech vzorků měřených při teplotě 4,2K nalezeny satelitní struktury indukované substituenty a
byla provedena jejich základní analýza.

Zapojená metodika (FT NMR) je poměrně složitou technikou po stránce teoretického popisu
i zvládnutí experimentálního zařízení a zpracování experimentálních dat. Navíc, na rozdíl od
spektroskopie NMR vysokého rozlišení, kdy je možno pro získání spektra excitovat celý jeho
frekvenční obor naráz při jedné frekvenci pulsu, je experiment pro magnetické látky časově mnohem
náročnější, neboť je nutno spektrum sestavit z mnoha provedených dílčích měření s postupným
krokem v excitační frekvenci.

Během řešení bakalářské práce student kombinovaného studia pan Petr Schimm postupoval
samostatně, s velkou přesností při provádění experimentů a vyhodnocení získaných dat. Prokázal
potřebné znalosti a experimentální dovednosti nutné ke zvládnutí zadaného úkolu. Považuji proto
jeho bakalářskou práci za vynikající a doporučuji k obhajobě.
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